
 

Delibera della Giunta Regionale n. 43 del 09/02/2015

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

U.O.D. 6 - UOD Protezione Civile, Emergenza e post-emergenza

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   "DISPOSIZIONI PER FRONTEGGIARE LA SITUAZIONE D'EMERGENZA

DETERMINATASI SUL TERRITORIO REGIONALE A CAUSA DEGLI EVENTI

METEOROLOGICI OCCORSI NEL PERIODO 29 GENNAIO - 06 FEBBRAIO 2015 E

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA DEGLI INTERVENTI URGENTI E INDIFFERIBILI". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  16 Febbraio 2015



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che: 

a. nel periodo 29 gennaio – 06 febbraio 2015, il territorio di molti comuni della Regione Campania è 
stato interessato da eventi meteorologici di rilevante e persistente intensità, caratterizzati da rovesci 
e temporali di forte intensità, con valori di precipitazione localmente molto elevati che, in termini di 
effetti al suolo, hanno determinato notevoli dissesti localizzati, con frane e smottamenti sui versanti, 
allagamento delle aree pedemontane e vallive e consistenti e diffuse criticità nel reticolo idrografico 
principale e secondario e in molte aree periurbane e urbane, densamente antropizzate, causando 
rilevanti danni alla popolazione, alle attività produttive e agli insediamenti abitativi; 

b. che sulla base delle segnalazioni provenienti dal territorio e della conoscenza acquisita in relazione 
alle situazioni di rischio residuo presenti sul territorio interessato dagli intervenuti eventi 
meteorologici avversi, sussistono consistenti elementi di pericolo  per la popolazione residente nelle 
zone pedemontane e in aree situate in prossimità di canali e alvei, anche in considerazione dello 
stato degli argini, in più parti crollati, e dei notevoli cumuli di materiale trasportato e depositatosi nei 
letti dei canali e in prossimità di ponti e attraversamenti, con consistente riduzione dell’officiosità 
utile allo smaltimento delle portate; 

c. che nell’immediatezza dell’evento, ai sensi della legge regionale n. 10/2001, art. 63, le strutture 
regionali di protezione civile hanno provveduto, senza soluzione di continuità e al di fuori del 
normale orario di lavoro con modalità H24, in coordinamento e concorso con le altre componenti 
statali, regionali e locali del Servizio nazionale di protezione civile e unitamente al volontariato, 
all’attuazione di una serie d’interventi di primo contrasto dell’emergenza, finalizzati al soccorso e 
all’assistenza della popolazione, alle verifiche tecniche per l’individuazione degli interventi da 
realizzare per l’eliminazione delle cause di incombente pericolo per la pubblica incolumità e 
all’adozione di contestuali misure per la messa in sicurezza della popolazione, delle infrastrutture e 
dell’ambiente;  

d. che la Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile sta proseguendo gli interventi di 
ricognizione delle varie situazioni di criticità al suolo presenti e/o segnalate dagli enti locali territoriali 
e di accertamento della sussistenza delle condizioni di rischio residuo per la pubblica incolumità, 
riguardo allo stato dei luoghi interessati dalle abbondanti e persistenti precipitazioni; 

 

CONSIDERATO che: 

a. dall’istruttoria effettuata dalla Direzione Generale, previa valutazione quali-quantitativa delle 
caratteristiche meteorologiche e idrologiche degli eventi occorsi e degli effetti indotti al suolo, 
nonché sulla scorta delle situazioni di criticità rilevate sul territorio e predisponenti ulteriori rischi di 
compromissione degli interessi primari delle popolazioni dei Comuni esposti, risultano evidenti i 
presupposti di urgenza e indifferibilità per l’attuazione degli interventi di ripristino della officiosità del 
reticolo idrografico; 

b. che nelle more della definitiva ricognizione dell’entità dei danni causati dagli eventi, occorre 
provvedere alla programmazione straordinaria delle risorse finanziarie necessarie all’attuazione dei 
primi interventi urgenti e indifferibili disposti in somma urgenza ex art. 176 del D.P.R. n. 207/2010 ed 
art. 18 della L.R. n. 3/2007, concernenti il ripristino strutturale del reticolo idrografico principale e 
secondario e le opere a ciò strettamente funzionali; 

 

PRESO ATTO che: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  16 Febbraio 2015



 

 

 
 

a. che per fronteggiare l’emergenza idrogeologica causata dagli eventi atmosferici dal 29 gennaio al 06 
febbraio 2015, gli uffici della Direzione Generale lavori pubblici e protezione civile, hanno disposto 
interventi di somma urgenza nei territori dei Comuni di cui all’allegato A, per un importo complessivo 
di € 951.071,63; 

b. che presso la Sala Operativa Regionale Unificata (S.O.R.U.) di protezione civile, con riferimento ai 
medesimi eventi atmosferici dal 29 gennaio al 06 febbraio 2015, sono pervenute numerose 
segnalazioni di danni e/o richieste di intervento e che, allo stato, sono in corso altre ricognizioni per 
verificare e valutare l’effettiva consistenza ed entità di ulteriori danni, nonché la necessità di ulteriori 
interventi di somma urgenza;  

 

RITENUTO: 

a. di dover adottare, in conseguenza degli avversi eventi meteorologici verificatisi nel periodo dal 29 
gennaio al 06 febbraio 2015, il presente provvedimento ai fini della programmazione straordinaria 
delle risorse finanziarie necessarie per assicurare il primo ripristino strutturale del reticolo idrografico 
principale e secondario e le opere a ciò strettamente funzionali, autorizzando la spesa di € 
951.071,63, a valere sui fondi che saranno stanziati nel redigendo bilancio gestionale e.f. 2015 ed 
appostati sui capitoli 1160 e  2126 appartenenti alla Missione 09 - programma 01 -  titolo 02; 

b. di dover dare atto dell’urgenza e indifferibilità degli stessi interventi, considerato che la natura ed 
estensione degli eventi meteorologici avversi verificatisi sul territorio regionale, ha comportato, ai 
sensi dell’art 2, comma 1, lettera b), della legge n. 225/1992 e s.m.i., l’intervento coordinato di più 
enti e/o amministrazioni competenti in via ordinaria; 

c. altresì, di dover incaricare la Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile  a 
proseguire nelle attività di ricognizione per verificare e valutare l’effettiva consistenza ed entità di 
ulteriori danni, nonché la necessità di ulteriori interventi di somma urgenza, riservandosi le 
successive conseguenti determinazioni per la copertura della relativa spesa, compatibilmente con le 
disponibilità del redigendo bilancio gestionale e.f. 2015; 

 

VISTI: 

a. la legge regionale n. 10/2001, art. 63; 

b. la legge n. 225/1992 e s.m.i.; 

c. il D. Lgs. 163/2006; 

d. la L.R. n. 3/2007; 

e. la legge regionale 05 gennaio 2015, n. 1, di approvazione del bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2015-2017 della Regione Campania; 

 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime: 

 
DELIBERA 

 
Per quanto riportato nella narrativa che precede, da intendersi di seguito confermato e trascritto: 

 
1. di prendere atto che per fronteggiare l’emergenza idrogeologica causata dagli eventi atmosferici 

dal 29 gennaio al 06 febbraio 2015, gli uffici della Direzione Generale lavori pubblici e protezione 
civile, hanno disposto interventi di somma urgenza nei territori dei Comuni di cui all’allegato A; 

2. di prendere atto che presso la Sala Operativa Regionale Unificata (S.O.R.U.) di protezione civile, 
con riferimento ai medesimi eventi atmosferici dal 29 gennaio al 06 febbraio 2015, sono 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  16 Febbraio 2015



 

 

 
 

pervenute numerose segnalazioni di danni e/o richieste di intervento e che, allo stato, sono in 
corso altre ricognizioni per verificare e valutare l’effettiva consistenza ed entità di ulteriori danni, 
nonché la necessità di ulteriori interventi di somma urgenza; 

3. di adottare, in conseguenza degli avversi eventi meteorologici verificatisi nel periodo dal 29 
gennaio al 06 febbraio 2015, il presente provvedimento ai fini della programmazione straordinaria 
delle risorse finanziarie necessarie per assicurare il primo ripristino strutturale del reticolo 
idrografico principale e secondario e le opere a ciò strettamente funzionali, autorizzando la spesa 
di € 951.071,63, a valere sui fondi che saranno stanziati nel redigendo bilancio gestionale e.f. 
2015 ed appostati sui capitoli 1160 e  2126 appartenenti alla Missione 09 - programma 01 -  titolo 
02; 

4. di dare atto dell’urgenza e indifferibilità degli stessi interventi, considerato che la natura ed 
estensione degli eventi meteorologici avversi verificatisi sul territorio regionale, ha comportato, ai 
sensi dell’art 2, comma 1, lettera b), della legge n. 225/1992 e s.m.i., l’intervento coordinato di più 
enti e/o amministrazioni competenti in via ordinaria; 

5. di incaricare la Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile  a proseguire nelle 
attività di ricognizione per verificare e valutare l’effettiva consistenza ed entità di ulteriori danni, 
nonché la necessità di ulteriori interventi di somma urgenza, riservandosi le successive 
conseguenti determinazioni per la copertura della relativa spesa, compatibilmente con le 
disponibilità del redigendo bilancio gestionale e.f. 2015; 

6. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione 
Civile ed alla Direzione Generale delle Risorse Finanziarie, per il seguito di rispettiva 
competenza, nonché alla Segreteria di Giunta – UOD Bollettino Ufficiale per la pubblicazione. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  16 Febbraio 2015


	BURC n. 10 del  16 Febbraio 2015

